
P R O G E T T O  " S P O R T  S O T T O  C A S A "  - 
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI  E 
IMPEGNO DI SPESA

XRegolatità contabile 
attestante la Copertura 
Finanziaria

16/11/2021Data:

 463Nr. Progr.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

COMUNE DI MALALBERGO
PROVINCIA DI BOLOGNA

FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Corazza Patrizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 463 DEL 16/11/2021

OGGETTO:
PROGETTO "SPORT SOTTO CASA" - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI:

• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.

42;

• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del  23/12/2020 con cui  è stato

approvato definitivamente il DUP per la programmazione finanziaria 2021/2024 (art.

170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”;

• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del  23/12/2020 con cui  è stato

approvato il bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2021/2023  (Armonizzazione  dei

sistemi  contabili  degli  enti  territoriali) (art.151  del  d.lgs.267/2000  e  art.10

d.lgs.118/2011)”;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  140  del  23/12/2020  avente  per

oggetto "APPROVAZIONE  P.E.G.  (PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE)  PER  GLI

ESERCIZI 2021/2023" e ss.mm ed integrazioni;

• Il provvedimento sindacale di incarico di funzioni direttive n. 13 del 31/05/2021

con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 302/09/2021, avente
ad  oggetto  “Approvazione  progetto  LO  SPORT  SOTTO  CASA”,  l’Amministrazione
Comunale  ha  stanziato  €15.000,00  a  favore  di  famiglie  e  attività  sportive  del
territorio, in ragione dell’emergenza da COVID-19, la quale ha comportato l’adozione
di  misure  restrittive  che  hanno causato  e  stanno causando uno  shock economico
generalizzato, senza precedenti storici, che ha coinvolto molte famiglie, creando una
riduzione delle disponibilità economiche e di  conseguenza generando una flessione
della domanda a scapito delle società sportive operanti nel territorio comunale; 

DATO ATTO che detto progetto prevede il riconoscimento di un contributo economico
sotto  forma  di  “buono” utilizzabile nelle  attività  sportive del  territorio  che  hanno
aderito  all’iniziativa  da  destinare  ai  cittadini  richiedenti  in  possesso  dei  requisiti
previsti; 



DETERMINAZIONE N. 463 DEL 16/11/2021

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n.  387 del  30/09/2021 con cui  è stato
approvato l’elenco delle attività sportive del territorio aderenti al progetto “LO SPORT
SOTTO CASA”;

CONSIDERATO che il  periodo  di  presentazione  della  richiesta  dei  buono sport  era
stabilito nel periodo 1/10/2021 - 30/-10/2021 ottobre e che, in corrispondenza della
scadenza di tale termine, precisamente  in data 27/10/2021, si è verificato un grave
attacco informatico a danno dei comuni appartenenti all'Unione Terre di Pianura, di cui
fa parte il comune di Malabergo, che ha fortemente limitato le modalità di accesso degli
utenti e la funzionalità dei terminali dell'Ente, e in conseguenza di questo si ritiene di
dar  corso  all'ammissione  delle  richieste  pervenute  al  protocollo  comunale  entro  il
02/11/2021, data di ripristino della piena funzionalità dei terminali; 

DATO ATTO che nel periodo di cui sopra sono pervenute al Comune di  Malalbergo n.
86 richieste;

CONSIDERATO che le richieste di  contributo pervenute sono state istruite sulla base
dei criteri di cui alla delibera Giunta Comunale n. 89/2021:

• essere residente nel Comune di Malalbergo;
• rientrare in una delle seguenti casistiche:

◦ Nucleo familiare in possesso di ISEE fino a € 40.000,00= in corso di
validità;

◦ Nucleo familiare in cui, alla data di presentazione della domanda, sia
presente almeno un componente che si  trova in  situazione di  disabilità,
certificata dalla competente Commissione Medica dell’ASL;

◦ Nucleo familiare che alla data del 01/10/2021 risulti percettore di misure di
sostegno economico (reddito di  cittadinanza, reddito di  emergenza,  ecc)
ovvero in cui almeno un componente a tale data percepisca ammortizzatori
sociali (indennità di disoccupazione, cassa integrazione, FIS,ecc.)

◦ Nucleo familiare monoreddito che ha perso l’unica fonte di reddito a seguito
dell’emergenza Coronavirus;

◦ Nucleo familiare in cui sia presente almeno 1 componente ultrasettantenne
alla data del 01/10/2021;

VISTO l’esito dell’istruttoria  delle richieste presentate nei termini sopraindicati  e dei
controlli effettuati sul possesso dei requisiti previsti;

RITENUTO con il presente atto di approvare l’allegato elenco dei beneficiari dei buoni
sport di cui all’oggetto con le relative quantificazioni dell’ammontare complessivo dei
buoni  assegnati  (Allegato  A),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

RITENUTO, inoltre, necessario procedere, per le motivazioni succitate, ad impegnare
la somma relativa, pari a € 14.900,00 complessivi, che trova copertura nel Cap./Art.
Cap  5387 “Contributi voucher attività sportiva alle famiglie” – Missione  6 “Politiche
giovanili, sport e tempo libero” – Programma 1 “Sport e tempo libero”;

RICHIAMATE:
• la Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, ai sensi dell’art. 3 della L.

136/2010, con la quale si precisa che le erogazioni dirette, a titolo individuale di
contributi  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione  a  soggetti  indigenti  o,
comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e



DETERMINAZIONE N. 463 DEL 16/11/2021

sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi, non
possono  ritenersi  soggette  all’obbligo  di  tracciabilità  e  quindi  sono  escluse
dall’obbligo di richiesta del codice CIG;

• le indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, fornite nella determina n.
556/2017, con la quale l’Autorità ha affermato che la tracciabilità non si applica
all’erogazione diretta e  a titolo  individuale  di  contributi  a  soggetti  indigenti,
persone  in  condizioni  di  bisogno  economico  oppure  finalizzati  a  progetti
educativi;

VISTI:
• lo Statuto Comunale;
• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.;
• l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015 c.d. “Legge di Stabilità

2016”;
• il Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con delibera consiliare n.

42 del 29/09/2016;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera

della G.M. n. 101 del 20/10/2011;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato elenco dei beneficiari dei
buoni  del  progetto  “lo  sport sotto  casa”,  con  le  relative  quantificazioni
dell’ammontare complessivo dei buoni assegnati (Allegato A), che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 14.900,00=,
corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione
all’esercizio 2021, da destinare all’erogazione di buoni in merito al progetto “Lo
sport sotto casa”, precisando che le relative somme sono finanziate sul Cap
5387 “Contributi voucher attività sportiva alle famiglie” – Missione  6 “Politiche
giovanili, sport e tempo libero” – Programma 1 “Sport e tempo libero”;

Eserc.
Finanz.

 2021

Cap./Art. 5387 Descrizio
ne

Contributi voucher attività sportiva alle famiglie

Miss./
Progr.

06.01 PdC
finanz.

U.1.04.02.05.999 Importo € 14.900,00

SIOPE CIG CUP

Creditore Utenti vari – v. allegato A



DETERMINAZIONE N. 463 DEL 16/11/2021

Modalità
finan.

Finanz.  da
FPV

3. di  dare atto  che trattasi  di  contributi  definiti  a  fronte di  spese sostenute  o
sottoposte  alla  prova  dei  mezzi,  che  pertanto  non  assumono  carattere  di
“trattamenti  assistenziali”  ai  sensi  del  Regolamento  attuativo  del  Casellario
dell’Assistenza di cui al D.M. 16.12.2014 n. 206;

4. di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono
compatibili  con gli  stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;

5. di dare atto che la presente spesa è imputata all’esercizio 2021, anno in cui
l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile e verrà liquidata con le modalità
di cui all’art. 23 del regolamento di contabilità.

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale,
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico
Triennale di  Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e ai
sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013;



CODICE BENEFICIARIO VALORE BUONI

15772 8321 300,00

15774 8322 100,00

15805 8323 200,00

15817 8324 200,00

15818 8325 100,00

15844 8326 100,00

15850 8327 100,00

15869 7019 200,00

15871 3754 200,00

15874 3571 200,00

15877 4258 200,00

15879 3114 100,00

15888 6315 200,00

15904 2715 100,00

15906 8328 200,00

15914 5450 200,00

15922 8329 200,00

15951 8093 200,00

15956 2801 100,00

15964 7135 200,00

15965 4473 200,00

15967 1511 200,00

15968 496 100,00

15970 5117 100,00

15989 2822 300,00

15990 2799 100,00

16034 4793 300,00

16061 7286 100,00

16101 5373 300,00

16111 8330 100,00

16112 5235 300,00

16185 2844 200,00

16190 1851 100,00

16204 4206 300,00

16226 8331 300,00

16245 4311 100,00

16300 5563 200,00

16550 3595 100,00

16575 8332 100,00

16591 8333 100,00

16602 430 200,00

16647 8334 200,00

16747 8335 100,00

16748 2403 100,00

16749 7688 200,00

16827 6431 300,00

16829 5104 100,00

16830 4204 300,00

16831 8336 100,00

16834 8337 200,00

16844 8338 200,00

16855 8339 100,00

16866 4205 100,00

16873 7234 300,00

16876 8340 300,00

Allegato A) 
Individuazione beneficiari e 

Contributo spettante

N. 

Protocollo 

Richiesta



16881 8341 200,00

16882 6435 200,00

16883 6781 100,00

16891 3282 200,00

16897 5224 100,00

16951 2983 300,00

17024 3142 300,00

17030 6753 200,00

17053 4215 200,00

17056 8342 200,00

17062 4195 100,00

17063 8343 100,00

17100 8344 300,00

17115 5515 100,00

17153 3972 300,00

17158 100252 200,00

17160 4282 100,00

17165 1949 100,00

17166 4187 100,00

17191 170 100,00

17200 32 100,00

17207 4654 100,00

17209 4783 200,00

17210 8345 200,00

17211 2695 100,00

17212 6657 100,00

17213 7697 200,00

17216 3383 100,00

17217 3416 300,00

17242 4332 100,00

17667 1307 100,00

Totale contributo 14900,00


		2021-11-16T09:06:03+0100
	Patrizia Corazza




